СЕЛЬСКАЯ ДУМА
сельского поселения
«Деревня Горки»

РЕШЕНИЕ
д. Горки

от «23» января 2023 г.        	№ 88

Об утверждении ежегодного отчета Главы
администрации сельского поселения «Деревня Горки» о результатах деятельности администрации сельского поселения «Деревня Горки» за 2022 год

Заслушав ежегодный отчет  Главы администрации сельского поселения «Деревня Горки» о результатах деятельности администрации сельского поселения «Деревня Горки»  за 2022 год, в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования сельское поселение  «Деревня Горки», Сельская Дума сельского поселения

РЕШИЛА:

1. Утвердить ежегодный отче Главы администрации сельского поселения «Деревня Горки» о результатах деятельности администрации сельского поселения «Деревня Горки» за 2022 год (отчет прилагается).
1. Признать удовлетворительной работу Главы администрации сельского поселения «Деревня Горки» о результатах деятельности администрации сельского поселения «Деревня Горки» в 2022 году.
3.	Настоящее Решение вступает в силу со дня его подписания.

Глава сельского поселения	И.А. Николаев

Приложение
 к решению Сельской Думы
                                                                       сельского поселения « Деревня Горки»
[bookmark: _GoBack]                                                                             от «23» января 2023 года № 88

Уважаемые жители сельского поселения «Деревня Горки»
     Сегодня традиционно представляю Вашему вниманию отчет, о результатах деятельности администрации сельского поселения за 2022 год. Сегодняшний уровень социально-экономического развития нашего поселения – это итог общей работы, основная цель которой остается неизменной – повышение благосостояния жителей и создание комфортных условий для их проживания.
В целях исполнения Федерального закона от 06.10.2003 № 131- ФЗ  работа администрации  сельского поселения «Деревня Горки» в 2022 году была направлена на решение вопросов местного значения и полномочий, определённых данным законом и Уставом сельского поселения.
Сельское поселение «Деревня Горки» расположено на территории Перемышльского района Калужской области.  В состав поселения входят 8 населенных пунктов: дер. Горки (центральная усадьба), деревня Ладыгино, деревня Ершовка, деревня Кульнево, деревня Дементеевка, деревня Прудищи, село Рыченки, деревня Воробьевка.
На  территории сельского поселения «Деревня Горки» в производственной и социальной сфере  осуществляют  свою деятельность: администрация сельского поселения , Сельская дума СП, фельдшерско – акушерский пункт, Горская средняя общеобразовательная школа и дошкольная группа при Горской средней общеобразовательной школе, сельский Дом культуры,   СХА « Колхоз «Маяк», магазины «Лана»,  магазин «Деревенский»,  отделение связи, ИП Соловьев В.Н., КФХ  Калайджян В.Р.

На территории сельского поселения на 01 января 2023 года зарегистрировано по месту жительства 967 человек.
За 2022 год родилось – 7 человек, умерло - 10 человек. К сожалению, численность нашего сельского поселения с каждым годом уменьшается, что негативно сказывается на развитии поселения. Так как участие в программах разных уровней зачастую зависит от численности населения.
   На 618 подворьях граждан в 2022 году содержится голов крупного рогатого скота 41, овец – 37 гол., коз. -  30, птицы – 787 шт. кролики 40 шт., 130 пчелосемей, лошадь 1.
На домашнем обслуживании работниками «Социальной помощи на дому» обслуживаются 11 пенсионеров.
      В рамках нормотворческой деятельности за отчетный период проведено 8 заседаний Сельской Думы, рассмотрено и утверждено депутатами 29 нормативных правовых акта. Администрацией   разработано и принято 57 постановлений администрации, 61 распоряжение администрации, выдано 296 справок. Сельской Думой разработано и принято16 распоряжений Сельской Думы. Все НПА своевременно опубликовывались, обнародовались и размещались на официальном сайте в сети Интернет муниципального района «Перемышльский район» в разделе поселения.
 В соответствии с Федеральным законом 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан в Российской Федерации» в администрации организован личный приём жителей Главой администрации сельского поселения, Депутатами сельского поселения, Главой муниципального района «Перемышльский район», Депутатами Районного Собрания. Также проводятся сходы жителей по возникающим вопросам.
Основные вопросы — это землепользование, улучшение жилищных условий социального обеспечения населения, вопросы жилищно – коммунального хозяйства, дорожная деятельность, газификация.   Для них важно, как это сказывается на их повседневной жизни, и мы обязаны оперативно реагировать на все обращения.

Администрация сельского поселения постоянно проводит работу с жителями нашего поселения о необходимости регистрации и оформления своих домовладений и постановки на кадастровый учет земельных участков для увеличения налоговой базы сельского поселения.

Деятельность администрации по исполнению вопросов местного значения и обеспечению жизнедеятельности населения проводилась согласно разработанным планам мероприятий и бюджету сельского поселения, которые утверждаются Решением Сельской Думой.
  Расходование денежных средств производилось в соответствии со сводной бюджетной росписью и утвержденными лимитами. Все заключенные контракты прошли регистрацию в системе «Малых закупок».  В 2022 году заключено 96 контрактов.
  Формирование и  исполнение бюджета сельского поселения, а также контроль  за исполнением бюджета, финансовая деятельность администрации  сельского поселения «Деревня Горки» контролируется и проверяется соответствующими службами и  финансовыми органами администрации муниципального  района Перемышльский район и характеризуется основными показателями: утверждённые доходы бюджета за 2022 год составили  - 8 137 972  рубля, в том числе безвозмездные поступления 6 475 395  рублей,  расходы в 2022 году составили – 8 386 642 рубля.
Расходы бюджета производятся в соответствии с муниципальными программами и не программными расходами.
8 МУНИЦИПАЛЬНЫЕ ПРОГРАММЫ
Муниципальная программа
"Безопасность жизнедеятельности на территории сельского поселения"
В рамках данной программы израсходовано денежных средств в сумме 124 299 рублей на предупреждение и ликвидацию последствий чрезвычайных ситуаций, защиту населения и территории сельского поселения от чрезвычайных ситуации природного и техногенного характера.                  Систематически проводились мероприятия по предупреждению возникновения пожароопасных ситуаций, а также ликвидации пожаров в населенных пунктах поселения и прилегающих к ним территориях, в пожароопасный период добровольно-пожарной командой, специалистами сельского поселения проводилось патрулирование территорий населенных пунктов и прилегающих к ним сельхозугодий, с руководителями предприятий, организаций, учреждений, жителями поселения велась разъяснительная работа по очистке подведомственных территорий от сухой травы, валежника  и мусора . Производилась опашка населенных пунктов.
Муниципальная программа
"Развитие культуры, туризма, физической культуры и спорта на территории сельского поселения "
В рамках данной программы израсходованы денежных средств в сумме 1 172 540 рублей:
 - на проведение мероприятий в сфере культуры израсходовано 58 570 рублей,
 - на исполнение полномочий по созданию условий для организации досуга и обеспечения жителей поселения услугами организаций культуры израсходовано 1 113 970 рублей.
Муниципальная программа
"Благоустройство и озеленение территории в сельском поселении "
В рамках данной программы израсходовано денежных средств в сумме 2 697 071 рубль:
- на содержание уличного освещения израсходовано 723 294 рубля (оплата за электроэнергию, содержание и ремонт уличного освещения. Постепенно переходим на энергосберегающие светодиодные светильники и светодиодные лампы, что позволит в дальнейшем значительно снизить затраты на электроэнергию),
- на благоустройство территории населенных пунктов израсходовано 642 079 рублей (проведено 103 субботника, производилась работа по обрезке деревьев, кустарников, скашиванию газонов, содержанию детских площадок, высадку деревьев и кустарников, поддерживанию парка в чистоте, было ликвидировано 4 несанкционированных свалки мусора, протравлено 6 га Борщевика Сосновского),
- на обустройство выездов с придомовой территории многоквартирных домов 22 и 23 израсходовано 230 000 рублей,
- на реализацию проекта «Развития общественной инфраструктуры муниципальных образований, основанных на местных инициативах Министерства финансов» «Монтаж уличного освещения д. Прудищи» израсходовано 360 740 рублей,
- на реализацию проекта ГП «Комплексное развитие сельских территорий в Калужской области Министерства сельского хозяйства» «Обустройство тротуарной дорожки до автобусной остановки д. Горки» израсходовано 732 145 рублей,
- на разработку землеустроительной документации по описанию границ населенных пунктов Калужской области для внесения в сведения Единого государственного реестра недвижимости израсходовано 33 630 рублей.
Муниципальная программа "Комплексного развития систем транспортной инфраструктуры муниципального образования сельского поселения"
В рамках данной программы израсходованы денежных средств в сумме 950 600 рублей на исполнение полномочий района по дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения. Содержание дорог сельского поселения в зимний период, грейдирование дорог сельского поселения, отсыпка щебнем проблемных участков дорог.
Муниципальная программа
"Совершенствование, освещение деятельности и развитие муниципальной службы администрации сельского поселения"
           На реализацию данной программы предусмотрены ассигнования в сумме    2 485 728 рубля, из них по направлениям расходов:
 - на обеспечение деятельности органов местного самоуправления – израсходовано 2 209 317 рублей,
 - на переданные полномочия  израсходовано 243 411 рублей  (Администрацией заключены соглашения  о ведении бухгалтерского учета, правового обеспечения, по организации библиотечного обслуживания и создания условий для организации досуга и обеспечение жителей поселения услугами организаций культуры и спорта, по размещению заказов на поставки товаров и выполнения услуг, оказание услуг для муниципальных нужд, по управлению и распоряжению имуществом),
 - на периодическую печать израсходовано 32 000 рублей,
 - резервный фонд – 1000 рублей.
Мероприятия данной программы будут способствовать повышению эффективности бюджетных расходов органов местного самоуправления.
Муниципальная программа
"Социальная поддержка граждан в сельском поселении"
В рамках данной программы израсходовано денежных средств в сумме 22 203 рубля на предоставление социальных выплат гражданам. Доплата к пенсии муниципальных служащих.
Муниципальная программа
"Комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры сельского поселения"
В рамках данной программы израсходованы денежных средств в сумме 778 210 рублей:
- на расходы на организацию содержания мест сбора и вывоза ТБО израсходовано 30 000 рублей,
 -  на вывоз КГО с контейнерных площадок израсходовано 104 710 рублей,
 - на разработку проекта задание на проектирование проектной документации по объекту «Реконструкция очистных сооружений д. Горки» израсходовано 598 500 рублей.
 - на промывку центральной канализации и ремонт колодца израсходовано 45 000 рублей,
 - на устранение неисправностей водопровода Администрации израсходовано 3000 рублей В д. Горки водоснабжение централизованное, ГП «Калугаоблводоканал» - специализированная организация, которая осуществляют подачу питьевой воды, ремонт и содержание водопроводных сетей д. Горки. В 2022 году поведены ремонтные работы на станции очистки воды и на центральных линиях водопроводных сетей).  В остальных населенных пунктах сельского поселения колодезное водоснабжение.

Муниципальная программа
"Поддержка и развитие малого и среднего предпринимательства на территории сельского поселения "
В рамках данной программы израсходованы денежных средств в сумме       18 887 рублей на развитие мероприятий в других областях национальной экономики (11 км или Автолавка д. Ладыгино).

Не программные расходы
В рамках не программных мероприятий израсходованы денежные средства:
- на организацию и содержание мест захоронения не израсходованы   7000,00 рублей;
- на осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты израсходовано 130 100 рублей. Администрацией ведется исполнение отдельных государственных полномочий в части ведения воинского учета в соответствии с требованиями закона РФ «О воинской обязанности и военной службе». На воинском учете состоит 197 человек. Воинский учет граждан запаса и граждан подлежащих призыву на военную службу, осуществляется специалистом администрации.
       С 21 сентября 2022 г. в стране была объявлена частичная мобилизация в связи проведением Специальной Военной Операции на территории Украины.
С территории сельского поселения «Деревня Горки» было призвано по мобилизации 7 человек – это Курочкин Роман, Марушенко Руслан, Талейкин Данила, Линников Владимир, Кирюшин Александр, Инкин Игорь, Завгородний Сергей и 2 человек пошли добровольцами это Силаев Николай, Чернецов Глеб. Мы желаем им скорейшего возвращения домой живыми, здоровыми и с Победой.
      16 декабря Администрация СП "Деревня Горки" передала в штаб #МЫВМЕСТЕ именные посылки для мобилизованных ребят сельского поселения проходящих службу в зоне проведения СВО от родных и близких.
     На сегодняшний день центром становления личности, получения всесторонних знаний, спортивной подготовки, культурной, организацию досуга жизни молодёжи и взрослого населения сельского поселения «Деревня Горки» являются: - Горская СОШ, Горский Дом культуры и Горская библиотека. Учителя, служащие и работники этих коллективов прикладывают все знания и силы, чтобы как можно максимально вовлечь не только молодёжь, но и взрослое население в участии жизнедеятельности сельского поселения «Деревня Горки».  Все наши праздники, культурно-массовые мероприятия, Новый год, Масленница, 9 мая,  акция «Свеча памяти», День села, День пожилого человека, День матери,  проведение конкурсов, работа кружков, выставки рисунков, поделок местных умельцев,  встречи с заслуженными  жителями, субботники  всё это организуется с активным участием этих коллективов. За это им огромное спасибо.

       В 2022 году Администрацией были проведены Акции «Сохрани лес» «Вода России». Многие жители сельского поселения постоянно, круглогодично поддерживают порядок и чистоту своих придомовых территорий, - большое им за это спасибо, ну а с нерадивыми домовладельцами и собственниками проводились беседы об административном правонарушении и наказании. Прежде всего, скашивание травы и содержание в надлежащем состоянии придомовых территорий это безопасность проживания нашего населения и администрация будет только усиливать контроль за соблюдением Правил благоустройства сельского поселения, утвержденных Решением Сельской Думы № 100 от 28 сентября 2018 года.
За участие в жизни сельского поселения так же хочется сказать большое спасибо руководителям: ООО «Лана»; ООО «Милена»; СХА «Колхоз «Маяк»; ИП Соловьев В.Н.;
Разрешите вручить благодарственное письмо:
1. Директору Горской общеобразовательной школе
2. Директору ОО «Лана»

Так же мне хочется не оставить без внимания жителей нашего поселения, которые старались сделать свою придомовую территорию лучше:
- мне хочется отметить Юдину Тамару Дмитриевну за оригинальное оформление своей придомовой территории д. № 65 по ул. Кузнецова д. Горки и вручить ей подарок;
- так же мне хочется отметить Курдюкову Татьяну Сергеевну за изобилие цветов, около дома № 8 по ул. Кузнецова д. Горки и вручить ей подарок.

Позвольте сказать слова благодарности Главе администрации муниципального района  Н.В. Бадеевой, заместителям Главы администрации муниципального района, специалистам районной администрации, Главе поселения и депутатам Сельской Думы «Деревня Горки», участковому уполномоченному полиции Андрееву Денису Владимировичу, фельдшерам Горского ФАП, начальнику Горского отделения почтовой связи  которые всегда рядом с нами, за понимание и поддержку во всех начинаниях. За всеми цифрами стоит большой труд многих людей.

Целью дальнейшей работы является:
Развитие социально-экономического уровня сельского поселения
-  участие в Федеральной целевой программе «Комплексное развитие сельских территорий Калужской области» Министерства сельского хозяйства и «Реализация проектов развития общественной инфраструктуры муниципальных образований, основанных на местных инициативах» в Калужской области Министерства финансов;
- создание Территориального общественного самоуправления (ТОС) — это одна из форм участия населения в осуществлении местного самоуправления; это собственные инициативы граждан, направленные на обеспечение основных потребностей жителей определенных территорий;
  Что даст возможность дополнительного привлечения денежных средств;
- Газификация населенных пунктов;
- Увеличения налоговой базы сельского поселения.
     В заключении хочу сказать, деятельность местного самоуправления – это создание комфортных, удобных, и безопасных условий проживания наших жителей на территории сельского поселения, Мы продолжим работу в данном направлении с Вашим участием и помощью.

Спасибо за внимание!